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نفت و انرژی6

گزارش

انرژی

پالایشگاه شِل در فیلیپین برای همیشه تعطیل شد
شــرکت بزرگ نفتی رویال داچ شِــل در فیلیپین از تعطیلی 
دائمی یکی از دو پالایشگاه این کشــور به علت کاهش شدید 
سود این پالایشگاه درپی شیوع بیماری همه گیر کرونا خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، شــرکت بزرگ نفتی رویال داچ شِل 
در فیلیپین از تعطیلی دائمی یکی از دو پالایشگاه این کشور به 
علت کاهش شدید سود این پالایشگاه درپی شیوع بیماری همه 
گیر کرونا خبر داد.این در حالی است که تحلیلگران نسبت به 
وقوع تعطیلی های مشابه در این منطقه در پی اعلام این خبر 
 Pilipinas Shell" هشدار داده اند.شرکت نفتی شل در فیلیپین
Petroleum Corp” گفت: کارخانه تابانگائو با تولید روزانه 110 
هزار بشکه در استان باتانگاس که در سال 1962 فعالیت خود 
را آغاز کرد، اکنون دیگر از نظر اقتصادی مناســب نبوده و به 
یک ترمینال وارداتی تبدیل خواهد شد.بر اساس این گزارش، 
میزان ســود مجموعه پالایشگاه ســنگاپور که شاخصی برای 
سنجش سودآوری در پالایشگاه های آسیا محسوب می شود، 
از ماه مارس اکثراً منفی بوده اســت و باعث شــده بسیاری از 
پالایشــگاه ها تولید را کاهش داده یا عملیات تولید را به طور 

موقت متوقف کنند.

آیا آمریکا بنزین 4 نفتکش ایرانی را توقیف کرده است
یک مقام مسئول در واکنش به برخی ادعاهای رسانه ای مطرح 
شده در خصوص توقیف کشــتیهای نفتکش حامل محموله 
نفتی ایران از سوی آمریکا گفت:هیچیک از کشتیهای ایرانی 
یا محموله های متعلــق به ایران توقیف نشــده اند.به گزارش 
اقتصادســرآمد، وی ادعاهای مطرح شــده را تلاشــی برای 
فضاسازی غیر واقعی و قدرت سازی دروغین برای آمریکا عنوان 
نمود و خاطر نشان کرد: جمهوری اسلامی ایران همانگونه که 
بارها اعلام کرده اســت به هرگونه اقدام خصمانه برای محدود 
ســازی حقوق قانونی خود واکنش متقابل نشان خواهد داد و 
تاکنون به هیچ کشــوری اجازه اقداماتی از این دست را نداده 
است.گفتنی است کشــتیهای نفت کش ایرانی حامل بنزین 
صادراتی فروخته شده به ونزوئلا حدود 2 ماه قبل و علی رغم 
تهدیدات مکــرر آمریکا محموله های خود را در بنادر کشــور 
ونزوئلا تخلیه کردند و به جمهوری اســلامی ایران بازگشتند.
پیشتر»حجت سلطانی« سفیر ایران در ونزوئلا با انتشار توئیتی 
خبر روزنامه وال اســتریت ژورنال درباره توقیف چهار کشتی 

حامل سوخت ایران را تکذیب کرد. 

واردات بیش از 9 میلیون دلار انواع ویتامین
لطیفی گفت: در ۴ ماه نخســت امســال، بیش از ۳۴۳ هزار و 
1۷۸ کیلوگرم انواع ویتامین  و مشــتقات آن برابر با 9 میلیون 
و 26۸ هزار و ۳20 دلار به کشــور وارد شده است. به گزارش 
اقتصادسرآمد، سید روح اله لطیفی  سخنگوی گمرک تصریح 
کرد: کشورمان در ۴ ماهه نخست امسال اقدام به واردات بیش 
از 9 میلیون و 26۸ هزار و ۳20 دلار انواع ویتامین از 16 کشور از 
جمله، امارات، ترکیه، هلند، انگلستان، آلمان، فرانسه، اسپانیا، 
چین، کانادا، بلژیک، ســوئیس، آمریکا، ایتالیــا، هند، کانادا، 
لوکزامبورگ و تیمور شرقی داشته است که از این میان، کشور 
چین با 2۳ هزار و ۵۴۸ کیلوگرم به ارزش یک میلیون و ۳۳۴ 
هزار و ۳۳0 دلار، ترکیه با 92 هــزار و ۸۴1 کیلوگرم با ارزش 
یک میلیون و 2۷6 هزار و ۷09 دلار و امارات متحده عربی با 22 
هزار و ۵29 کیلو گرم و با ارزش 2 میلیون و 9۷ هزار و 2۳1 دلار 
اصلی ترین شرکای واردات و طرف معامله کشورمان در خرید 

انواع ویتامین ها بودند.

تولید روزانه نفت اوپک از 23 میلیون بشکه عبور کرد
تولید روزانه نفت اعضای اوپک بر اساس گزارش منابع ثانویه 
در ماه ژوئیه )تیر - مرداد( به 2۳ میلیون و 1۷2 هزار بشــکه 
رســید.به گزارش اقتصادســرآمد، 1۳ عضو اوپک بر اساس 
تازه ترین گزارش دبیرخانه این ســازمان که روز چهارشــنبه 
)22 مردادماه( منتشر شد، در ماه ژوئیه سال 2020 میلادی 
روزانه 9۸0 هزار بشکه بیشتر از روزنه 22 میلیون و 19۳ هزار 
بشکه ماه ژوئن، نفت تولید کردند.مجموع تولید 1۳ عضو اوپک 
در ماه ژوئیه روزانه 2۳ میلیون و1۷2 هزار بشــکه بوده است.

عربستان، امارات و کویت به ترتیب با افزایش تولید روزانه ۸66 
هزار بشکه، 9۸ هزار بشکه و ۷۳ هزار بشکه بیشترین افزایش 
تولید را در ماه ژوئیه به خود اختصاص دادند.اوپک در تازه ترین 
گزارش خود تقاضای جهانی برای نفت در ســال 2020 را 90 
میلیون و 6۳0 هزار بشکه در روز اعلام کرده که 9 میلیون و 60 
هزار بشکه کمتر از سال 2019 است.تازه ترین گزارش ماهانه 
اوپک همچنین نشان داد قیمت نفت خام سنگین ایران در ماه 
ژوئیه هفت دلار و چهار سنت معادل 19.۴ درصد نسبت به ماه 

ژوئن افزایش یافته است.

استفاده از نفتکش های چینی در هند ممنوع شد
در بحبوحه تیرگــی روابط میان دهلی نو و پکن، شــرکتهای 
نفتی دولتی هند کرایه نفتکشــهای متعلق به چین یا حامل 
پرچم چین برای واردات یا صــادرات نفت و محصولات نفتی 
را متوقف کــرده اند. به گزارش اقتصادســرآمد، منابع آگاه به 
بلومبرگ اظهار کردند که کشــتیهای متعلق به چین یا ثبت 
شده توسط این کشــور اجازه ندارند برای واردات یا صادرات 
نفت و محصولات نفتی مورد اســتفاده قرار گیرند.همچنین 
شــرکتهای نفتی دولتی هند قصد دارنــد از صادرکنندگان و 
شرکتهای بازرگانی نفت درخواســت کنند برای تحویل نفت 
به آنها از نفتکشــهای چینــی اســتفاده نکنند.خصومتی که 
اخیرا میان چین و هند که دو واردکننده بزرگ نفت در آســیا 
هســتند، به وجود آمده، روابط تجاری میان دو کشور را تیره 
کرده اســت. روابط میان هند و چین همواره متزلزل بوده اما 
تنشــهای مرزی که اخیرا میان دو کشور اتفاق افتاد، خشونت 
آمیزترین رویارویی در ۵0 ســال گذشــته و از آخرین باری 
 بود که چین و هند برای مشــخص کردن حــدود مرزی وارد

 جنگ شدند. 

قیمت هر بشکه نفت فروشی به مردم 
مشخص شد

برخی کارشناســان اقتصادی معتقدند، 
طرح اخیر دولت برای انتشار اوراق سلف 
نفتی، انتشــار اوراق با درآمد ثابت )1۸.۵درصد الی 
19 درصد( اســت که البته به گونه ای طراحی شده 

که غیر ربوی باشد.
به گزارش اقتصادســرآمد، بر اساس اطلاعیه ای که 
در سایت کدال منتشر شده در روز یک شنبه هفته 
آتی، بیش از ۵29 هزار بشکه نفت خام سنگین ایران 
در قالب اوراق نفتی عرضه خواهد شد که قیمت هر 
بشــکه 9۴۴ هزار و 622 تومان تعیین شده است. 
همچنین حداقل خرید برای هــر نفر در این عرضه 
اولیه یک بشــکه و حداکثر 20 هزار بشکه است. از 
سوی دیگر حداکثر 10 روز کاری پس از پایان دوره 
عرضه اولیه معاملات ثانویه این اوارق آغاز می شود. 
همچنین اوراق سلف نفتی دو ساله بوده و سر رسید 

قرارداد 26 مرداد 1۴01 است.
گفتنی است، در روزهای گذشته دولت طرح پیش 
فروش نفت خام با اســتفاده از اوراق ســلف موازی 
نفتی را به شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا ارائه داده و ظاهرا تکلیف این طرح در شــورای 
هماهنگی کاملا مشخص نشــده است.لازم به ذکر 
است، قرارداد سَلفَ یا عقد سلف قراردادی است که در 
آن عرضه کننده بخشی از دارایی پایه را به ازای بهای 
نقد و مطابق قرارداد سلف به فروش می رساند تا در 
دوره تحویل به خریدار تسلیم کند. خریدار می تواند 
معادل دارایی پایه خریداری شده را در یک قرارداد 
سلف موازی اســتاندارد به فروش رساند که به این 
قرارداد نیز به اختصار سلف می گویند. اما بر اساس 
اطلاعیه مذکور بر این اساس قرار است از روز یکشنبه 
26مرداد، اوراق ســلف نفتی در بورس انرژی پیش 
فروش شود. برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند، 
این طرح تقریبــا  هیچ ربطی)در حــد نیم درصد(  
به نفت، قیمت جهانی نفت و قیمــت دلار ندارد.به 
گفته مهــدی نصرتی، در واقع طرح دولت انتشــار 
یک اوراق با درآمد ثابت است )1۸.۵درصد الی 19 
درصد( که البته به گونه ای طراحی شــده که غیر 
ربوی باشد. اگر در زمان سررسید قیمت نفت_دلار  
بالاتر باشد، دولت اوراق را با نرخ 19درصد از پیش 
خریدکنندگان، بازخرید می کند، همچنین در زمان 
سررسید اگر قیمت نفت یا دلار پایین تر باشد با نرخ 
1۸.۵ درصد از خریداران، بازخرید می کند.درحالی 
فروش اوراق سلف نفتی از روز یکشنبه 26 مرداد در 
بورس انرژی آغاز می شود که یک عضو کابینه دولت 
روحانی به خبرنگار تسنیم گفت: این موضوع مربوط 
به طرح جدید دولت نیست و از ماه ها قبل اعلام شده 
و خریداری هم ندارد.به گزارش خبرنگار اقتصادی 
خبرگزاری تســنیم، اعلام خبر فروش اوراق سلف 
نفتی طی روز یک شنبه آینده 26 مرداد ماه در تالار 
بورس انرژی باعث شــده تا این گمانه مطرح شود 
که طرح دولت مبنی بر فروش نفت به مردم رســماً 
اجرایی شده است.بر اساس اطلاعیه ای که در روی 
سایت کدال منتشر شده در اینروز ۵29 هزار ۳12 
بشــکه نفت خام ســنگین ایران عرضه خواهد شد. 
قیمت هر بشکه 9۴۴ هزار و 622 تومان تعیین شده 
است. حداقل خرید برای هر نفر در این عرضه اولیه 
یک بشکه و حداکثر 20 هزار بشکه است. بر اساس 
این اطلاعیه، حداکثر 10 روز کاری پس از پایان دوره 
عرضه اولیه معاملات ثانویه این اوارق آغاز می شود.

گمانه زنی ها زمانی جدی تر شد که اوراق سلف نفتی 
دو ساله بوده و سر رســید قرارداد 26 مرداد 1۴01 
است، آنهم درحالی که مهمترین ایراد به طرح جدید 
نفتی دولت بدهکار کردن دولت آینده بوده اســت.

با این حال اما یک عضو کابینــه دولت دوازدهم به 
خبرنگار تســنیم گفت: فروش اوراق سلف نفتی در 
بورس انرژی هیچ ربطی به طرح جدید دولت ندارد و 
ماه هاست اعلام می شود و تا الان هم ظاهراً خریداری 
نداشته است.وی تأکید کرد: هنوز کلیات طرح دولت 
مبنی بر فروش نفت به مردم بــه تأیید مقام معظم 
رهبری نرسیده است؛ در صورتی که کلیات به تأیید 
ایشان برسد، بررســی و تصویب جزئیات در دولت 
آغاز خواهد شــد.رییس جمهــور در روزهای اخیر 
گفته بود:" در جلسه ســران قوا تصمیمات و نتایج 
مهمی گرفته شــد که پس از به نتیجه رسیدن در 
هفته آینده و موافقت مقام معظم رهبری اعلام می 
شود که گشایشی اقتصادی در کشور بوجود می آید 
و بی تردید دست دولت مقداری باز می شود."دولت 
در جلسه سران قوا پیشنهاد داده با استفاده از قرارداد 
اوراق ســلف موازی اقدام به پیش فروش نفت کند. 
با این سیاســت دولت در شــرایط کنونی بخشی از 
نفت صادراتی را به خریداران پیش فروش می کند 
و یک تا دو سال آینده نفت تعهد داده شده را به آنان 
تحویل می دهد.پیشنهاد دولت این است که در قالب 
این قرارداد 200 میلیون بشکه نفت را برای دوره یک 

تا 2 ساله به فروش رسد./تسنیم

تامین آب شرب 46 شهر و 1036 روستا از محل طرح های  مرزی
وزیر نیرو گفت: در دولت تدبیر و امید در بخش رودخانه های مرزی 2۴ سد با تنظیم دو و نیم میلیارد متر مکعب به ثمر رسیده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
رضا اردکانیان وزیر نیرو افزود: طرح مهم امروز، طرح توسعه منابع آب و خاک در مناطق مرزی کشور است. شاید به جرات بشود گفت که ایران در روی نقشه 
جغرافیا از حیث تنوع مسایل آب های مرزی و حوضه های آبریز مشترک مزیت منحصر به فردی دارد.وی ادامه داد: ما 12 استان مرزی دارای مرز خشکی و ۴۸ 
روردخانه مرزی داریم که حدود ۴0 رودخانه منشا داخلی دارند و از داخل کشور سرچشمه می گیرند و برای همه این آبها موافقت نامه و مقاوله نامه های دوجانبه 
و بین المللی معتبر موجود است.اردکانیان گفت: قبل از پیروزی انقلاب، در همین کشور با همین سرمایه ای که داشته و همین حق آبه ها تنها یک طرح مرزی 

به اجرا رسید و سد ارس با قدرت تنظیم 6۵0 میلیون متر مکعب در سال بر روی رودخانه مرزی مشترک ارس به بهره برداری رسید.

گروه انرژی- بازار نفت پرنوسان و روند 
بســیار مبهم احیای تقاضای جهانی 
برای نفت گروه اوپک پلاس را ناچار کرده است 
نشست کمیته نظارتی مشترک وزیران را تا پایان 
سال 2020 به صورت ماهانه برگزار کند؛ در حالی 
که پیش از این کمیته مذکور پیش از نشســت 

رسمی وزیران نفت اوپک پلاس دیدار می کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، نشست کمیته نظارتی 
مشترک وزیران اوپک پلاس در شرایطی برگزار 
می شــود که نگرانیهای فزاینده ای نســبت به 
تاثیر طولانی  مدت پاندمــی ویروس کرونا روی 
تقاضا برای نفت وجــود دارد و ابهامات پیرامون 
این پاندمی باعث شده است اوپک و آژانس بین 
 المللی انرژی در پیش بینــی خود از تقاضا برای 
نفت در ســال 2020 بازنگری کننــد. اوپک در 
جدیدترین گزارش ماهانه خود پیش  بینی کرد 
تقاضای جهانی برای نفت در سال 2020 به میزان 
9.06 میلیون بشکه در روز کاهش پیدا می کند 
در حالی که یک ماه  پیش میزان کاهش تقاضا را 
۸.9۵ میلیون بشکه در روز پیش بینی کرده بود. بر 
اســاس گزارش اویل پرایس، آژانس بین المللی 
انرژی هم پیش بینی خود از تقاضا برای نفت را 
1۴0 هزار بشکه در روز نسبت  به پیش بینی ماه 
گذشــته کاهش داد که منعکس کننده ضعیف 
ماندن سفرها در شــرایط بالا ماندن آمار ابتلا به 

کووید 19 و ضعف  بخش هواپیمایی است. 
وزیر انرژی روســیه می گوید: کمیته های اوپک 
پلاس در نشست هفته آینده درباره بازبینی پیمان 
فعلی کاهش تولید مذاکره نخواهند کرد و انتظار 
نمی رود تصمیمات بزرگی برای تغییر مفاد این 
توافق گرفته شود.نشست کمیته فنی مشترک 

و نشست کمیته نظارتی مشترک وزیران اوپک 
و غیراوپک قرار بود روزهای 1۷ و 1۸ اوت )2۷ و 
2۸ مرداد( برگزار شود اما نشست مجازی کمیته 
نظارتی مشترک وزیران به درخواست روسیه یک 
روز عقب افتاد. اوپک در نشست ژوییه خود اعلام 
کرده بود وضعیت بازار و سطح پایبندی به توافق 

کاهش تولید بهبود پیدا کرده است.
پیشتر خبرگزاری تاس به نقل از الکساندر نواک، 
وزیر انرژی روسیه خبر داده بود نشست کمیته 
نظارتی مشترک وزیران اوپک و غیراوپک ممکن 
است یک روز دیرتر در 19 اوت برگزار شود.نواک 
گفت: هیچ کــس پیشــنهادهای ناگهانی برای 
تغییرات یا پیشــنهادهای اضافــی در خصوص 
کاهش تولید مطرح نکرده است.گروه اوپک پلاس 
از اول اوت کاهش تولید داوطلبانه خود را از 9.۷ 
به ۷.۷ میلیون بشکه در روز تسهیل کرده است.

وزیر انرژی روســیه گفت: تصور می کنم برنامه 
ریزی بلندمدت نشان داده که تصمیمات درست 
گرفته شده اند و بازار اکنون کم و بیش ثبات پیدا 
کرده است و ما شاهد توازن یافتن تدریجی بازار 
نفت هســتیم.در عین حال، آژانس بین المللی 
انرژی )IEA( پیش بینی خــود از تقاضا برای 
نفت در سال 2020 را به میزان بیشتری کاهش و 
هشدار داد سفرهای هوایی کمتر به دلیل پاندمی 
ویروس کرونا تقاضای جهانی برای نفت را امسال 
۸.1 میلیون بشکه در روز کاهش می دهد.آژانس 
بین المللی انرژی دورنمای تقاضا برای انرژی در 
سال 2020 را 1۴0 هزار بشکه در روز کاهش داد 
و به 91.9 میلیون بشکه در روز رساند که نخستین 
بازنگری منفی این آژانس در هفت ماه گذشته بود.
در گزارش ماهانه آژانس بین المللی انرژی آمده 
است: ضعیف شدن تقاضا برای سوخت جت عامل 

اصلی کاهش تقاضا برای نفت اســت. بخشهای 
هواپیمایی و جاده ای که بخشــهای اساسی در 
مصرف نفت هستند در وضعیت خوبی بسر نمی 
برند.اوپک هم در گزارش ماهانه خود اعلام کرد 
تحولات قیمت نفت و محصولات نفتی در نیمه 
دوم سال 2020 تحت تاثیر نگرانیها نسبت   به موج 
دوم شــیوع ویروس کرونا و ذخایر جهانی بالاتر 
خواهد بود. اوپک پیش بینی خــود از دورنمای 
تقاضا در ســال 2021 را تغییر  نداد و همچنان 
انتظــار دارد تقاضا هفت میلیون بشــکه در روز 
 بهبود پیدا کند اما خاطرنشــان کرد این دورنما 
ممکن اســت تحت تاثیر  ابهامــات فراوانی قرار 
گیرد که به تاثیر منفــی روی مصرف  نفت منجر 

خواهند شد. 
به گزارش اقتصادسرآمد، اوپک اعلام کرد تقاضای 
جهانی برای نفت در سال 2020 به دلیل شیوع 
ویروس کرونا و ابهامات  پیرامون روند احیا در سال 
آینده، از آنچه پیش از این تصور می رفت کاهش 
بیشــتری پیدا خواهد کرد. ، اوپــک در گزارش 
ماهانه خود پیش بینی کرد تقاضای جهانی برای 
نفت در سال 2020 به میزان 9.06 میلیون بشکه 
در روز  کاهش پیدا می کند؛ در حالی که یک ماه 
پیش میزان کاهش تقاضا را ۸.9۵ میلیون بشکه 
در روز پیــش بینی کــرده بود. قیمتهای نفت با 
کاهش ســفرها و فعالیتهای اقتصادی به دلیل 
محدودیتهای کرونا امسال دچار فروپاشی شد. 
اگرچه برخی از کشورها  محدودیتهای قرنطینه 
را کاهش داده و اجازه داده اند تقاضا بهبود پیدا 
کند اما نگرانیها نسبت به موارد جدید شیوع، رشد 
قیمتها را  محدود نگه داشته و اوپک انتظار دارد 

این روند استمرار پیدا کند. 

گزارش »اقتصادسرآمد« از چالش های بازار جهانی نفت

پرهیز اوپک از تصمیم شتابزده 

اکنون مردم با فشار 
اقتصادی مواجهند، 
تورم سفره ها را کوچک کرده 
و در حد پرداخــت اجاره وام 
می گیرند و نمی توانند منتظر 
نتایج  مثبت میان مدت باشند، 
چه برسد به اینکه در بلندمدت 
اتفاقــی بیفتــد.  بنابراین این 
بســته باید در کنار بسته های 
دیگر دیده شــود، ناهماهنگی 
نباشــد تا بتواند در زندگی و 
 معیشت مردم موثر واقع شود، 
در غیر این صــورت جذابیتی 

برای عموم ندارد. 
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از ایلنا، یک استاد دانشگاه 
اظهار داشــت: تابحال مردم 
خریدار نفت نبوده اند و فضا هنوز مبهم اســت. ضمن اینکه دو ریسک نوسان قیمت نفت 
و ارز را به همراه دارد.آلبرت بغزیان در ارزیابی طرح اوراق ســلف نفتی و موضوع گشایش 
اقتصادی اظهار داشــت: تابحال مردم خریدار نفت نبوده اند و فضا هنوز مبهم است. ضمن 
اینکه دو ریسک نوســان قیمت نفت و ارز را به همراه دارد. وی افزود: در هر حال گشایش 
خاصی نخواهد بود البته یکی از ابزارها در کنار بقیه سیاست گذاری های دولت برای تامین 
کسری بودجه و خروج از رشد نقدینگی است، همچنین منجر به تعمیق بازار سرمایه و ایجاد 
فرصت بیشتر برای سرمایه گذاری خواهد بود.این کارشناس اقتصادی با ابراز امیدواری از 
اینکه هرچه سریع تر تکالیف روشن شــود، گفت: وزارت نفت، اقتصاد، بانک مرکزی، قوه 
مقننه و قضائیه هم باید در اجرایی شدن طرح همکاری کنند تا سرمایه گذار با بازار شفاف 
مواجه باشد. وی در ادامه با بیان اینکه نباید منتظر نتیجه بخشی طرح در کوتاه مدت باشیم، 
خاطرنشان کرد: مسئله امروز کشور حل مشکلات کوتاه مدت است اما در این طرح نه تنها 
در میان مدت بلکه باید به اثربخشی در بلند مدت فکر کنیم، گرچه تبعات منفی هم در لحظه 
تاثیرگذار است.بغزیان همچنین بیان کرد: تا زمانی که بانک مرکزی اراده کاهش نداشته 
باشد و خود آتشبیار معرکه در بازار ارز باشد انتظاری از بازارها و ابزارهایی که در بلندمدت 
به عنوان گره گشای اقتصاد و تولید معرفی شوند، نیست و جواب نمی دهند.وی یادآور شد: 
اکنون مردم با فشار اقتصادی مواجهند، تورم ســفره ها را کوچک کرده و در حد پرداخت 
اجاره وام می گیرند و نمی توانند منتظر نتایج مثبت میان مدت باشند، چه برسد به اینکه در 
بلندمدت اتفاقی بیفتد. این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: بنابراین این بسته باید در کنار 
بسته های دیگر دیده شود، ناهماهنگی نباشد تا بتواند در زندگی و معیشت مردم موثر واقع 
شود، در غیر این صورت جذابیتی برای عموم ندارد.اگفتنی است، واخر هفته گذشته یعنی 
1۵ مرداد روحانی رئیس جمهور اظهارات امیدوارکننده ای مرتبط با اقتصاد ایران مطرح 
کرد و گفت: » در جلسه سران قوا، طرحی بحث شد و نظرات بسیار به هم نزدیک بود انشاءالله 
دوشنبه هفته آینده که ادامه جلســه خواهد بود، این طرح به نتیجه برسد و اگر به نتیجه 
برسد و اگر مقام معظم رهبری موافقت کنند و ما اعلام کنیم، گشایشی از لحاظ اقتصادی 

در کشور به وجود خواهد آمد و دست دولت مقداری باز می شود.«.

مدیر عامل شرکت آب 
منطقــه ای مازندران 
مهار روان آب در این استان را 
ضروری و دارای ارزش افزوده 
اقتصادی برای کشور دانست 
و گفت : تنها بــا بهره برداری 
از ســد هراز می توان کشــور 
را نســبت به نیمی از واردات 

کنونی برنج بی نیاز کرد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
محمد ابراهیم یخکشی افزود 
: سد هراز به تنهایی ظرفیت 
مهــار حــدود 1۴درصد آب 
سطحی اســتان را دارد و می 
تواند بخش کشاروزی استان 

را تحت تاثیر قرار دهد.
طبــق آمــار رســمی جهاد 

کشاورزی مازندران در این استان 2۳0 هزار هکتار زمین شالیزاری وجود دارد که سالانه 
با تولید حدود یک مییلون تن برنج ، ۴2درصد برنج مورد نیاز کشور را تامین می کند.

قابلیت سد هزار تامین آب زراعی 110 هزار  هکتار اراضی  کشاورزی ، آب شرب 1۴ شهر و 
۵00 روستا منطقه و همچنین تامین انرژی برقابی به میزان 2۵ مگابایت و کنترل سیلاب 

و بهبود شرایط زیست محیطی است.
ساخت سد هراز که به عنوان ســد " منگول " هم در طراحی های اولیه شناخته می شود 
در سال های 69 و ۷0 ردیف اعتباری در بودجه ملی کشور گرفت ، اما به دلیل اختلافات 
سیاسی ، زیســت محیطی و اجتماعی ، عملیات اجرایی آن حدود 1۸ سال بعد در سال 

1۳۸۸ آغاز شد.
سد مخزنی هراز بر روی رودخانه ای با همین نام در آمل در حال ساخت است. این سد از 
نوع خاکی با هسته رسی است که قرار است به ارتفاع 1۵0 متر با طول تاج ۳۷۳ متر ساخته 
شود. ظرفیت نهایی پیش بینی شده برای این سد 6۵0 میلیون مترمکعب است و به تنهایی 
می تواند برابر با هشت سد بزرگ و کوچک موجود در مازندران و ۸00 قطعه آببندان فعلی 

استان ذخیره سازی آب انجام بدهد.
ساخت سد هراز در دولت تدبیر و امید شتاب گرفت به گونه ای که از سال 9۴ تا سال 9۷ 
دولت بیش از 120 میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل این سد در نظر گرفت. رییس سازمان 
برنامه و بودجه کشور هم اوایل سال 9۷ در بازدید از این سد از مصوب شدن فاینانس ۴۵0 

میلیون یورویی برای تکمیل این سد خبر داده بود.
مدیر عامل شــرکت آب منطقه ای مازندران به معضل ایجاد جاده جایگزین در ســاخت 
سد هراز اشاره کرد و گفت : اکنون برای جلوگیری از خطرات ناشی از سیلاب باید راه 12 
کیلومتری جایگزین در جاده هراز  که در محوطه سد هراز قرا گرفته است ، هر چه سریع 

تر ساخته شود و این کار فقط  به اعتبار نیاز دارد.
وی همچنین بر ضرورت توجه جدی به مهار روان آب در سایر مناطق مازندران تاکید کرد 
و افزود : طبق برسی های کارشناسی با سازمان جهاد کشاورزی با مهار آب های سطحی 

استان می توان سالانه ۳00 هزار تن به تولید برنج سفید اضافه کرد. 

 نرخ نفت و ارز؛ 
دو ریسک بسته گشایش اقتصادی

 سد هراز نیمی تامین کننده
 نیمی از برنج وارداتی کشور 


